檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺北市政府衛生局　函

地址：10844臺北市萬華區昆明街100號6樓

承辦人：陳麗后

電話：02-23759800轉1962

傳真：02-23611487

電子信箱：lihou2167@health.gov.tw

受文者：台北市醫師公會

發文日期：中華民國107年2月5日

發文字號：北市衛疾字第10735633300號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：機關(構)流感群聚事件常見感染管制措施缺失樣態1份(35633300A00_ATTCH1.doc

x)

主旨：檢送衛生福利部「機關（構）流感群聚事件常見感染管制

措施缺失樣態」1份，請貴院確實落實感染管制措施，請

查照。

說明：

一、依據衛生福利部107年1月29日衛授疾字第1070400066號函

辦理。

二、該部鑑於近期國內流感疫情已進入流行期，且近期流感群

聚事件之疫情調查報告，發現部分發生流感群聚事件機關

(構)有未確實落實感染管制措施之情形(詳如附件)，請貴

院確實落實個案之管理、加強注意並進行改善，如有疑似

類流感症狀，請醫師進行評估，以及早發現個案，避免疫

情擴散。

正本：國立臺灣大學醫學院附設醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕紀念醫

院、臺北榮民總醫院、臺北市立萬芳醫院、國泰醫療財團法人國泰綜合醫院、國

防醫學院三軍總醫院、新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院、長庚醫療財團法

人台北長庚紀念醫院、臺北市立聯合醫院、臺北醫學大學附設醫院、基督復臨安

息日會醫療財團法人臺安醫院、國防醫學院三軍總醫院松山分院、醫療財團法人

辜公亮基金會和信治癌中心醫院、振興醫療財團法人振興醫院、國防醫學院三軍

總醫院北投分院、國立臺灣大學醫學院附設醫院北護分院、康寧醫療財團法人康

5

83

第2頁，共2頁

裝

訂

線

寧醫院、宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院、泰安醫院、郵政醫院(委託中英醫療

社團法人經營)、博仁綜合醫院、中心診所醫療財團法人中心綜合醫院、中山醫療

社團法人中山醫院、財團法人臺灣省私立臺北仁濟院附設仁濟醫院、同仁院醫療

財團法人萬華醫院、西園醫院、仁康醫院、臺北市立關渡醫院-委託臺北榮民總

醫院經營、中國醫藥大學附設醫院臺北分院、景美醫院、秀傳醫院、協和婦女醫

院、培靈醫院

副本：台北市醫師公會(含附件)、中華民國基層醫療協會(含附件) 2018-02-05
15:32:13

共 1 頁

醫療機構流感群聚事件常見感染管制措施缺失樣態

1. 未落實限制有發燒或呼吸道症狀訪客(含陪宿家屬或家屬自僱照

護人員)探病，或要求其配戴口罩和加強洗手，並做紀錄。

2. 有發燒和出現呼吸道症狀的醫護人員，未落實停止工作至症狀緩

解後才恢復工作，或未確實於照護病人時全程配戴口罩及加強手

部衛生。

3. 未確實將疑似或確診的流感住院病人，安置於隔離室/單人房室內

或採行集中照護。

4. 未確實對疑似或確診的流感住院病人，於發燒/呼吸道症狀緩解後

24 小時內採取飛沫傳播與接觸傳染防護措施。

5. 未暫停或取消，有發病住院病人共同參與之團體活動。